»per custodias Hungarorum invicem commeare nuncios te ins-
»cio et inconsulto: hos cives repente ad arcem confugisse. licet 
»tibi iuraverint, in potestate tua se futuros; nimirum istae 
»mutationes aliud sapiunt: vereor ne inde ingens aliqua tempes-
»tas descendat; nec erat quicquam in illa obsidione timendum 
»ab iis, quibus res bellicas commendasti, nihil contra ista mala 
»providetur: convivantur, obambulant, consusurrant. Urbanus, 
»quem equitatui praefecisti. nescit unam trabem iubere portari 
»ad munienda moenia. Quid bos ille taciturnus Dobo? Nonne 
»calculat quantam in sale praedam fecerit? exigent tuo vicario 
»praedae partem ex pacto? cuius nomen datura acl illud bene-
»ficium pervenit? De illo »inquam« Mida Joanne Doczi publico 
»fure ac depeculatore, quo nec Harpia rapacior nec formica 
»quales in India narrantur essse magis inhians auro, quem 
»Danubius non satiaret, si totus auro ilueret, helluo et pro-
»funda quaedam Charybdis pecuniarum : propter cuius scelera 
»Hungari odio te habent, tuam prudentiam requirunt. quod 
»tam nefarium et omni labe coinquinatum hominem tibi adiun-
»xeris ad perniciem multorum et calamitatem regi tua lenitate 
»atque mansuetudine abutuntur.« Tum gubernator, »quid me,« 
inquit, liis »verbis excrucias? cur refricas meum dolorem ? cre-
»dis me ignorare, quid agatur? aut in quorum manibus sim? 
»Nunc tacere praestat, ac tu simula: scias me toxicum bibere 
»pro pliarmaco, vides lethali morbo oppressum, ut nec prodire 
»in publicum nec assurgere possim. Hactenus, crede mihi. aut 
»occidissemus, aut aliquo memorabili facinore edito cladem hos-
»tibus inflixissemus : sed et illi in audaciam et nostri in desi-
»diam venerunt aegritudine mea.« Profecto admonueram guber-
natorem ad huc Constantinopoli, ut acquireret undique viros 
insignes donisque ac pollicitis alliceret atque attraheret ad se, 
rem in primis necessariam principibus vel ad dignitatem vel 
ad securitatem. Hoc sit perpetuum argumentum iis, qui poten-
tiam tueri volunt, ut pacis tempore contrahant ad se quam-
plurimos bonarum artium peritos, sed praecipue studiosos mili-
tarium operum et sapientiae atque de is bene ac honorifice 
mereri velint, ut cum necessitas ingruerit, habeant tanquam 
in penu, quorum forti ac frugifera opera utantur. Sic medici 
aluntur habenturque in honore a sanis, ut morbo accedente 
adiumento sint: porro apes atque fornicae fame conficerentur 
hyeme, nisi ex convecto per aestatem vescerentur. Novi ego 
aliquot principes aetate nostra, quibus per ocium aliena virtus 
contemptui fu i t : postmodum bello circumventos in magnis 
aerumnis fuisse. Profecto plerique reperiuntur, qui nimium sibi 
arrogant et se tantum sapere alios vero desipere et nihil 
omnino cernere arbitrantur quod si tunc inter praefectos unum 

dumtaxat habuissemus strenuum ac expertum rei bellicae. 
omnia mala et pericula superavissemus. Cum igitur eiusmodi 
essent nostri satrapae (ut dictum est) ne [21] se gravius appel-
larentur, aperte simul omnes, quo ingenio fuerant, rebellarent 
magnamque partem equitum abducerent et reliqui perturbaren-
tur, leniter eos gubernator honoris et fidei obsecrabatque, ut 
communem fortunam aequis animis tolerarent. Omnes autem 
turmae praefecti convenerant ad gubernatorem magnificeque 
promiserunt, ne de fide eorum dubitaret, se ibi futuros, ubi 
caput ipsius esset; nec fame nec aliis malis adigi posse, ut 
ab officio discedant eumque vivum deserant; obsidionem ad 
extremum esse laturos, donec equi et canieli ad esum suppe-
tant. Deinde gubernator collaudatis Hungaris pronunciari iubet. 
se praetium equorum qui vel inedia occidissent vel propter 
cibuni interficerentur aequa aestimatione mox dominis eorum 
numeraturum esse, ne quisquam cavillaretur nolle substinere 
obsidionem propter equorum iacturam. 

His gubernator aliquantum recreatus, quia non dubi-
tabat Thurcos esse venturos antequam commeatu difficeremus, 
nec erat metuendum, ut vi expugnaremur; quippe nec ipsi 
hostes ausi fuissent ingredi civitatem portis etiam patentibus. 
si Hungari se in officio continuissent, quos ego comperi longe 
aliena esse voluntate: ac omnia gubernatori patefacio. »Isti 
tres« inquam.« satrapae, in quorum potestate nunc tua salus 
»et vita sunt. ad nostrum exitum colligati, suam rem non tuam 
»agunt, quotidie ad hostes exeunt per speciem tractandae pacis: 
»te ambagibus involvunt nihil concludentes: at nos prodimur, 
»et vendimur: pacti sunt, cum hostes propius macliinas admo-
»verint et moenia quatere coeperint, te deserant, Thurcos cedant, 
»praedam in tuis rebus faciant; vitam illis, et fortunas etiam, 
»quae reliqae sunt in Hungara, fore integras, nec vitio, nec 
»dedecori futurum, quod tibi militaverint; ex arce non passu-
»ros quenquam in plateis consistere: nunc tibi verba dari 
»trahique consulto de die in diem compositionem pacis donec 
»illis maiores ex Hungaria machinae advehantur ceteraque 
»perficiant, que in animo habent. Xam tantuni abesse ut con-
»cordiam facere velint, ut niliil aliud, nisi tuum caput appetant; 
»quo incolumi se vivere posse non sperant. A me propterea 
»atque Michaele Chesserio isti triumviri omnia abscondunt et 
»utrunque conantur tibi suspectum facere, ne, si coinmunicares 
»omnia nobiscum, intelligeremus fraeudulenter et perfidiose 
»tecum agi ac eorum proditiones detegeremus. Xeque enim sum 
»ea mente, ut isti Hungari, qui in duabus sellis sedent; ipse 
»omnia mea studia ad te unum colendum et observandum con-
»tuli et propterea multorum odium contraxi; et si. quod Deus 

»reiiciat, in caput inimicorum, aliquid adversi tibi acciderit, 
»quod saepe alias testatus sum, in Himgaria non licere esse 
»mihi incolumi.« Ad liaec gubernator, »Joannes,« inquit, »Doczi 
»cum revertitur ab hostium colloquio, adeo nugax est, ita ser-
»monem implicat. ut quot verba facit. tot vulnera esse mihi 
»videntur: sed tu quid faciendum censes? quod affers reme-
»dium?« Tum ego: »Agnoscis perfidiam Hungarorum; arcem 
»inimicam cervicibus nostris impendere vides. ab omnibus in 
»te conspiratum esse. Moldavus, cui maxime hdebas, magnas 
»copias contra te misit assiduisque nunciis solicitat Hungaros, 
»ut coepta perficiant. Transalpinus est tibi liostis publicus. 
»R,ex te extinctum vult, etiam si tantum biduo superviveret: 
»pulsatur metu; pariter et invidia, opes tuas, auctoritatem et 
»magnitudinem animi timet. Uri tur invidia tuo splendore atque 
»laude et quod [22] tu regia munia obis, iners ipse vilis sit, 
»tibi acceptum referunt, Budam esse conservatani Hungaris, 
»de illo nulla mentio fit tanquam in rerum natura non esset. 
»At misisti pro auxiliis in Thurciam; frustra sanzaccum Sa-
»mandriensem expectas; mavult sibi vitam aclimi quam tibi 
»succurrere; Yidinensis non habet eas facultates, quas periculum 
»tuum desiclerat. Ex Nicopoli tantum, nam alii procul sunt, 
»Haderbegh aclerit. Secl timeo ne hoc tarcle fiat: neminem 
»misisti eo cum auctoritate, qui eos urgeret, litteris non valde 
»commoventibus homines: necesse autem est, ut per Transal-
»pinas veniant, quos Ulad vayvoda prohibere constituit. Cum 
»igitur in domesticis insidiis versaris fet auxilia ex Thurcia, si 
»olim venerint, sero ventura sint, unicain in fugam salutem 
»cerno, quod bis antea tibi proposui, cum cras valentior ac 
»minore periculo potuisses hinc te eripere. Accipe centum 
»equites, singuli trahant singulos equos expeditos, accepta 
»pecunia et quicquid est praeciosius prima vigilia noctis egre-
»dere: biduo te sistam ad ripam Danubii; tota Tliurcia octo 
»diebus ad te confluet: nihil hostile timeas ex arce vel a tuis 
»Hungaris: mox acleris ultor gravissimus: filii tui maneant 
»tanquam obsides et milites contineant in officio. Ipsi quidem 
»hostes, qui dumtaxat tuam unius vitam persequuntur, postquam 
»intelligent te evasissse, in maxinio metu erunt et potius quae-
»rent placere tuum animum quam tuos oppugnare, quod, si te 
»valetuclo impedit, quominus icl facere possis, saltem Antonium 
»filium dimittas, ut ille superstes tuas iniurias prosequatur.« 
Approbavit meum consilium, sed dixit acleo se morbo grava-
tum, ut in lecto considere non posset, nec filium cliniisit, vel 
quod in tempore auxilia ventura speraret, vel quia prorsus 
non diffideret Hungaris, in quos fuisset ipse liberalis et bene-
ficus. Non recordabatur autem sibi rem cum iis esse, qui nec 

amicitiae iura nossent nec memoriam beneficiorum tenerent, 
omnia praesenti commodo metientes. 

Sed ut tandem ad diem illum extremum. quo terris 
erepta fuit illa praetiosa anima, diem inquam milii semper 
luctuosum, et acerbum. Capita factionis, quae Joannes I)oczi 
pecunia se corrupturum pollicebatur, simulaverant, se retulisse 
ad populum de concordia. ne pacis desperatione gubernator 
fuga tentaret evadere. Compositis igitur omnibus, quae face-
rent ad nostram expugnationem, firmataque proditione, pridie 
quam totis copiis accessissent ad civitatem, renunciant, nullam 
placere populo concordiam. »0 feras bestias« inquit guber-
nator »alii hostes contenti sunt incruenta victoria: isti ne 
sanguine quideni nostro saturari posse videntur.« Paratus 
autem erat, omnes conditiones accipere, nisi morti graviores 
fuissent. Altero die, qui postremus nobis fuit, machinis qua-
tuor ferme horas nos oppugnarunt: gubernator ultimo conatu 
equo impositus ad moenia contendit, ut ruinam repararet : 
tum repente vexillum proponitur ex arce timpana pulsantur, 
et campanae, ut in maxima laetitia fieri: Thurcos in plateis 
apparere non sinunt; displosis in ipsos machinis. Extemplo 
gubernator ab onmibus Hungaris destituitur. Subinde Mathiam 
Stoian Rascianum, qui pridem ex Thurcia profugerat in Hun-
gariam virum fidelem ac fortem mittit ad suos praefectos, id 
est primarios proditores, ut eos accersat; non debere quicquam 
dubitare; hostes, etiam si portae patescant, non ausuros 
ingredi modo; [23] simus unanimes, facile liunc impetum sus-
tinebimus et repellemus. Sed frustra querebantur, singuli sin-
gulas domos occupaverant delitescentes dum adducerentur ab 
iis. cum quibus composuerunt. Unus Dobo forte affuit, sed 
etiam ipse mox diffugit; caeteri omnes Hungari nostri commi-
litones conscenderant equos et praedabundi Thurcos inter-
ficiebant quotquot invenire poterant, crudele immaneque faci-
nus; ab iis iugulabantur. qui defendere debuerant. Non exis-
timo alios tam barbaros tantaque furentes rabie inveniri posse, 
qui suos commilitones insontes et supplices eorumque fidem 
implorantes non dicam occiderent, sed tueri nollent: ab ipsis 
e parva porta, quae in potestate Hungarorum fuerat, perfracta, 
Siculique per eam intromissi, iam scatebat civitas caedibus et 
rapinis; aggerebantur opes regium modum excedentes; incla-
mabatur undiqae: »Non timeatis, Hungari. nemo vos impe-
diet.« Ex altera parte civitatis, qua machinis oppugnabamur 
neque per portam neque per ruinas murorum defensoribus 
vacuas diu ausi fuerunt liostes irrumpere: et profecto si tre-
centi Janizeri conglobati fuissent, tantam strageni edidissent, 
ut eam multis annis Hungari non obliviscerentur: non enim 

sub siguis ordinibusve servatis, sed sparsim et incompositi 
ruebant, magis praedam quam ad praelium accincti. 

Gubernator, ut vidit se desertum et proditum ab Hun-
garis nec posse contrahere Janizeros in unum agmen erant 
enim per turres et moenia divisi et iam hostes discurrere cer-
nebantur, cum duobus filiis paucisque Janizeris, qui corporis 
custodes erant, et aliquot servis excedere ex urbe decrevit 
misitque ad Moldavos, si ei vitam filiisque promitterent, velle 
se ipsis dedere. Moldavi ingenue promiserunt ac stabiliverunt 
litteris ad gubernatorem datis, quem postquam in eorum 
potestate fuit, tradiderunt necandum Hungaris, negantes se 
occidere posse iureiurando teneri. O perfidiam singularem, et 
inauditam! Interpretantur se vacare crimine, quod alium car-
nificem subiecerint. Janizeri omnes ad unum prius nudati, 
deinde lanceis confixi interiere. Gubernatori caput iussu Fran-
cisci' Chendi amputabatur et Petro vayvodae missum est: 
sevitum est in cadaver more barbarico; cor extractum pectore 
dissecto, manus pedes singuli digiti abscissi dimissique per 
civitates Hungariae: Gothardus tamen Chun, quo maiorem 
hostem non habuit, reliquias corporis in loco sacro humavit. 
Filii obducti in Moldaviam etiam mandato vayvodae inte-
rempti dicuntur, egregia indole summaeque spei adolescentes : 
alter duodecimum, alter vero vigesimum annum aetatis agens. 

Hunc exitum habuit vir magnitudine animi et consilii 
nemini principum nostrae aetatis priscorumcjue temporum, si 
fortuna peraccessisset, inferior; parcus cibi et potus, victu 
parabili assuetus, somnum naturali desiderio finiens, pecuniae 
neque tenax neque profusus; appetens laudis et gloriae; plus-
quam dici potest laboris et periculorum contemptor; perpetua 
constantia memoriaque incredibili: hunc summis omnibus et 
praeclaris dotibus abundantem excultumque natura ad res 
magnas videbatur genuisse. Addiderat ei decorum et proce-
rum corpus, oris dignitatem et facundiani, cui plurimum fidei 
et admirationis conciliabat permixta gravitas cum sapientia. 
Er ran t vehementer, qui [24] eum ad regium culmen aspirasse 
dicunt; nam saepe mecum hac de re sermonem liabuit ac 
semper in eodem proposito inveni constantem: nullius in vita 
sua facti adeo se poenituisse affirmabat ac amicitiae Joannis 
regis, et quod animum adiecisset ad procurationem ac tutelam 
rerum Hungaricarum, inquiens: »Isti famelici Hungari credunt 
»me ad exaturandam famem in Hungariam venire, quasi mihi 
»domi meae quicquam ad dignitatem ac bene beateque viven-
»dum desit aut aliud emolumentum ex Hungaria pro summa 
»mea pietate in illud regnum maximisque beneticiis, quae toti 
»mundo constant, praeter odium ingratae gentis et sceleratae 
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»reportarim tot meis intineribus! Tantum abest, ut ab illis 
»adiutus sim, ut exliauserim meas privatas pecunias et ultra 
»hoc regni in gravissimis necessitatibus regni mutuo dederim 
»aurorum amplius trecenta millia. Nec tam molesta sunt mihi mea 
»damna, quam quod meam benignitatem non modo non agnoscunt. 
»sed calumniantur. Si eos mea alia opera meminisse piget, utique 
»benevolentiam eorum merebar, quorum causa invidiam multo-
»rum principum, et praecipue Caroli caesaris et regis Ferdinandi 
»sustineo. Profecto nisi me cum ratio mei honoris tum Chris-
»tiani nominis amor teneret. complicassem in medio cursu vela 
»et a tuitione perditorum hominum destitissem, receptui canens. 
»ne olim ea res, ex qua laudem sector molestiam aliquani mihi 
»pariat.« Idcirco nunquam poterat accingi ad hanc postremam 
et fatalem profectionem, animo aliquid mali praesagiente. Con-
stituerat parta pace Hungaris compositisque suis rebus cum 
caesare Thurcorum Salonis in intimo sinu maris Adriatici. 
ubi temperatus est aer redigere se ad vitam privatam publicis 
penitus omissis et a cogitatione quidem ablegatis ibique reli-
qum tempus aetatis, quod voluntate dei concederetur, cum 
probis et sapientibus viris in alto, et laudabili ocio consumere. 
In animo quoque liabuerat, si morte non occupabatur, pacem 
universalem inter principes perficere, ut Christiana respublica 
ex tot bellorum fiuctibus conquiesceret et respiraret. Cuius 
rei jam fundamenta quaedam iecerat: sed postea vix reperie-
tur alter, qui tantae moli superstruat. 

Fortasse meum etiam casum requiris; neque hoc te celabo. 
quanquam recordatione recentium malorum dolor recrudescit 
exulceranturque refricando vulnera, quae nondum coiere. 
Gubernator mihi et alijs, qui mercenarios milites pecunia eius 
non. servarunt, mandaverat, ut cum nostris familiis presto esse-
mus in foro atque ipsius ad domum accurreremus exorto 
quopiam tumultu. J a m moenia macliinis evertebantur et a 
domo gubernator aberat, cum subito ex arce sese hostes pate-
faciunt, ut antea dixi: cousternuntur animo, qui proditionis 
ignari erant : et ut cuique in re subita mens fuit, ad muni-
tiores domos perfugiunt. Ego, cum non esset integrum famulos 
colligere ac quaelibet mora periculum afferre videretur, lenta 
enim et matura consilia tempus non ferebat maximo cursu, 
ne ex arce sclopum in me disploderet: recipio me ad Gaspa-
rum Perusiensem et ipsum domini sui desertorem; cui uni 
plus gubernator fidebat quam omnibus aliis eique dederat. 
praecipue opera mea preafecturam trecentorum equitum ac 
filium Antonium, qua nihil carius habuit, commendaverat. 

Perusith Gaspar. 

Nescio qua vel [25] contagione yel cupiditate vitae vel avaritia 
tidei suae atque honoris oblitus fuit sibique perpetuam igno-
miniain conllavit maculasque inussit sempiternas. Ipse non 
multo post receptus ab amicis et cum equis, sarcinisque praedae 
quoque non minima parte, <juam famuli eius bonis domini 
sui fecerant, servatus et eductus est, f rustra me vociferante, 
ne me desereret. Ego, qui ad tales casus nulla militi praesidia 
paraveram, circumspicio me relictum ac subito quasi amens, 
ut in summa desperatione tieri solet, proripio me per illam 
portam, quam dixi perfractam fuisse ab Hungaris. Mox obii-
citur tetrum milii spectaculum : passim iacebant corpora Thur-
corum varie detruncata, quae vel securis horrorem incuterent. 
Indueram autem vestem obsoletam et vilem ne agnoscerer; 
nihilominus egressum ex oppido comprehendunt Siculi pedi-
tes ac dispoliant usque ad intusum, mox interfecturi quasi 
Thurcum, quoniam Hungariae linguae ignarus sum: iam 
secures et districti gladii cervici intentabantur, cum unus 
servitor meus, qui forte captivus ducebatur, cognovit me 
ac obtestatus est eos, in quoram erat potestate, ne sine-
rent- me interfici: illi extemplo accurrunt et cum inter eos 
aliquandiu tumultuatum esset, tandem abripior ex media 
caede in captivitatem ac postmodum pecunia redemtus sum, 
tanquam iusto bello dimicatum fuisset, non autem scelere 
circunventi essemus et oppressi ex illa clade nudus sicut ex 
incendio evasi, singulari quadam dei benignitate servatus. 
Siquidem Moldavi, quorum ego perfidiae locuples testis eram 
et alii permulti palam ad mortem me flagitabant et praefecti 
quidem militiae, sive latrocinii potius, publice declaraverant 
necandum ac illi, cuius eram captivus, coram districte man-
darant, ut collum mihi laqueo frangeret: multum milii profuit 
ad salutem illius avaritia, cui mea mors imperata fuerat, et 
nisi cito eximebar de servitute, omnino cle me actum fuisset. 
Hex auclita morte gubernatoris antequam cle me quicquam 
rescivisset certi, omnia mea beneficia res pecunias credita pro-
veutus etiam, qui erant in penu, a me abstulit, deinde libe-
rato aegre solam praeposituram Agriensem restituit; neque id 
fecisset nisi ne videretur servitores eius quoque defuncti per-
sequi. Sic momento unius horae magnos proventus, fructus 
tot annorum amisi. Invidia gubernatoris me perdidit ac pro-
pemodum extinxit. Siquiclem nullum milii crimen obiicitur sive 
suspicio, ulla quidem criminis existit: postea liberatus expos-
tulabam iniuriam cum rege; ncque praemia meorum laborum et 
periculoruni posse mihi nisi cum vita adimi: si peccavi, miseri-
cordiam non deprecor; sin autem, nihil imputari mihi potest nisi 
quod gubernatori servierim neque liaec mea culpa est: rex ei 
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nie per manus tradiclit iniunxitque servirem fideliter. Si aliqua 
signa perfidiae meae apparerent; si cuiusquam consilii contra 
honorem et salutem regis mihi conscius esseni, merito graviora 
quoque mala sustinerem: sed si per omne tempus vita mea 
repraehensione caret; quod ad res puplicas attinet, cur plector 
innocens et infamia perstringor ? Porro surdis auribus et obsti-
natis animis occinebam. I taque cum viderem nihil mihi prodesse 
fidem et innocentiam crebroque admonerer ab amicis, ut cautior 
essern, si vellem vivere ac in publico parcius versarer; continebam 
me domi simulata aegritu| 26 |dine et nunc in arce Radnoltli 
magnifici Michaelis Chesserij amici fidelis, cuius nemini superius 
delitesco, expectans opportunitatem evadendi ex Hungaria t 
quod erit admodum difficilis tam multos habeo meae vitae 
insidiatores: nolunt quenquam superesse, qui sceleris eorum 
conscius esse videatur. Deum testor et meam infoelicem cons-
cientiam, quod iactura fortunarum mearum et multa, quae 
patior indigna, levia mihi forent. si princeps ille ornamentum 
nostri saeculi vita incolumi mansisset, quem imperator Tliurco-
rum et Ibraim Bassa, nisi degeneraverint, strenue ulciscentur 
eiusque mortem reddent Hungaris amaram et acerbam. At 
vero dementes Hungari consiliique inopes credunt, principem 
Thurcorum uti stolido persuaderi posse, gubernatorem iure 
interfectum, mortem pro morte redditam. Venerat autem guber-
nator in Hungariam tanquam princeps et consiliarius ipsius 
Thurci regnique Hungariae protector ab ipso principe desti-
natus, ut pacem inter Hungaros et Alemanos faceret: ut fines 
regnorum constitueret, ut omnes discordias, tam externas, 
quam domesticas arbitrio suo componeret. Esto Cibacchuni non 
dico sceleratum et factiosum eiusque capitis insidiatorem, sed 
insontem peremerit: unde tantum iuris habuerunt Grothardus 
et Stephanus Mailad, homines privati conditionisque mediocris 
ut caesaris vicarium et ad salutem Hungariae missum sua 
propria eorum auctoritate concitatis populis obsiderint ac per 
proditionem necarint ? Nun quid Thurcus adeo vilis erat, ut 
tanta de re nec admoneri neque consuli debuerit? vel ipse 
nesciebat summere de suis hominibus poenam, si deliquissent ? 
Magnum profecto Tliurci dedecus et sempiternum, nisi severe 
vindicet. Sed Hungari vulgo praedicant, Thurcum quieturum 
Bassarum persuasione, quos ipsi pecunia corrumpere non dubi-
tant. Nec Venetis postquam invidia decessit, vindicandi sui 
sanquinis parva cura esse debet, unde tam elatum lumen fulse-
rat, quod totum orbem illustraturum videbatur nisi ab impiis 
et nefariis parricidarum manibus fuisset extinctum. Nunc 
Joannes rex magnis distringitur angoribus noctesque insomnes 
agit, quod sciens ut prudens in extremum discrimen se ipsum 

regnumque Hungariae coniecerit, illo sublato per quem ei lice-
bat in utranque aurem dormire. Timet, Tburcus ne in ipsum 
animadvertat eumque de regno et vita uno impetu exturbet; 
nec enim usquam illi effugium patet. Quamobrem conatur 
probare Thurcis, se penitus expertem omnis culpae de morte 
gubernatoris fuisse quod licet falsum vel caeco videatur, tamen 
ego postquam ex istis periculis, si Dei voluntas accedet, emer-
gain. omnia tibi verissima perscribam. Illud autem nunc haud 
omittam, certissimum argumentum invidiae regis in guberna-
torem animique optantis eius interitum. Per omne illud 
tempus, quo fuimus obsessi, nullas litteras ad gubernato-
rem misit, cum antea continui eius nuncii ex intimo con-
silio ad eum quotidie confluerent; potest autem dicere non 
potuisse quenquam ad gubernatorem penetrare diligenti cus-
todia Hungarorum, quippe uxor Michaelis Chesserij, foemina 
ornatissima, singulis ferme diebus in curru panes recentes 
coniugi suo mittebat. Multa sunt huiusmodi quaedam etiam 
certiori soleque clariora, de quibus nunc ut sileam, [27] peri-
cula me admonent et pleraque alia resciam ac tibi in unum 
volumen congesta mittam. Yale. Ex arce Padnolt Transsyl-
vaniae die decimosexto mensis Decembris. M. D. X X X | IV] 

F U G G E L E K . 

I. 
Szapolyai Jdnos hiralyra frt gunyvers. (1527.) 

Iii Joannem Zepusiensem qui se Hungarie regem nominat. 

Quis hoc queat videre, quis pati scelus, 
Nisi et scelestus omniumque pessimus ? 
Quot altus ore sol tuetur aureo 
Latronem habere regna Paeonum inclyta 
Et involasse sceptra regis optumi ? 
An ille Ferdinandus hoc feret scelus ? 
Non esset ille Cesaris sacri genus, 
Non esset ille fortis alter Hercules, 
Domare monstra qui soleret impia. 
Eo ne nomine o nefande proditor 
In illa amena Saxonum colonia 
Jugum subacta que nimis tulit grave 
Fuisti: ut inde nempe pretor impotens 
Per has avarus ut paraveras opes. 

Az eredetiben MDXXX — a mi. tekintettel Gritti halalanak 
idejere — keptelenseg. 

Malas per artes et malis vafer dolis, 
Modis nefandis improbe ambires tuum 
Corona regia impium ut tegat caput'? 
E t hocce iustus an deus ferat nefas ? 
E t hocce totus orbis an ferat scelus ? 
Non esset hic et ille iustus et bonus. 
Quid est, an haec nefanda latronum domus 
Origo cuius atque nobile est genus 
Avus paterque ab ultimo usque sanguine 
Et hic et ille et iste cerdo sordidus. 
Parum an patravit et domi et foris mali ? 
Paterna fur ta nota scimus omnibus 
E t innotescet usque et usque et uudique. 
Ut ille praedo regias vehens opes 
Papinam agebat, hanc scit Ister aurifer. 
Quo fuisse qui latronem in aequore 
Eugam dedisse perque liquidas vias 
Eatetur, altis ingemens doloribus — 
Et hocce Ferdinandus an feret scelus ? 
Sed extat ille Cesaris genus sacri, 
Sed est eritque fortis alter Hercules, 
Domare monstra quippe novit horrida. 
Quid hunc fovetis improbi. aut quid hic potest ? 
Quid iste cerdo ? semivir quid impotens 
Nisi ante cunctis ire proditoribus 
Quos altus ore sol tuetur aureo ? 
Hac arte quippe, regna regis et caput 
Paterque et ipse perdidistis impie. 

(A becsi cs. kir. beliigymimszterium leveltaraban 6'rzott nyomtatvanyr61.) 

I I . 

Szapolyai Jdnos kirdly levele Pest vdros tandcsahoz, a Bodrotj 
melletti taborbol 1529 augustus cV. 

Joannes dei gracia rex Hungarie Dalmacie Croacie, etc. 
fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici ac iuratis 
ceterisque civibus civitatis nostre Pesthiensis salutem et graciam. 
Significamus vobis per praesentes, qualiter invictissimus et poten-
tissimus Thurcarum imperator misit copias tam navales quam 
terrestres versus Budam, quibus iniunctum est. ut nemini noceant 
nisi hostibus maiestatis nostre. reliquos autem fideles nostros pro-
tegant et deffendant nec quit que a subditis nostris nisi soluto 
precio arripiant. Quare committimus vobis universis et singulis, 
ne quisque vestrum ex domo et loco, ubi habitat, se moveat, 
sed libere omnibus rebus suis fruatur, exerceat opera consueta 

nec quitque timeat ab ipsis gentibus caesaris invictissimi. Man-
damus preterea vobis, ut victualia in quam maiori copia poteritis, 
ordinetis et ad felicissimum exercitum ipsius caesaree maiestatis et 
nostrumque omnino et sine mora, importetis, et importari faciatis. 
Assecuramus autem vos et quemlibet vestrum, quod nec per 
Thurcos nec per nostros quitque accipietuv a vobis nisi soluto 
iusto precio. Quod si in hoc eritis negligentes et vobis aliquid 
contigerit, vestre inobediencie imputetis. In hoc autem nihil for-
midetis Perdinandum hostem nostrum. nam dicto duci ubicumque 
locorum fuer i t inquiretur. Secus igitur ne feceritis. 

Datum in castris nostris prope Bodrog positis die dominico 
proxiino ante festum sancti Laurent i i martiris anno domini mil-
lesimo quingentesimo vigesimo nono. 
(Eredetije papiroson. Janos kiraly nagy pecsetje alatt, a becsi cs. kir. 
beliigyminiszterium leveltaraban >Fremde Gegenstande 2. ex 1529« jelzet 

alatt oriztetik.) 

Kozli : D B . K R E T S C H M A Y R H E N R I K . 

KOHARY ISTVÁN LEYELEI 
ESZTERHÁZY PÁL NÁDORHOZ. 

1670 — 1682. 
MÁSODIK ÉS BEFEJEZŐ KÖZLEMÉNY. 

XVIII. 
1679. január 17. 

Szokott köszöntés után. 
Xemes Honthvár megye tegnapi gyűlése alkalmatosságával 

itten Korponán levén Kegyelmes Uram, Szántó János uram 
ő kegyelme, hozzám küldött embere által, folyamodik Xagysá-
god kegyelmességéhez: lehessen grátiája által Nagyságodnak, 
•szabados és bátorságos vissza-jövetele. Kinek mint és hogy 
lett s történt dolga, már Xagyságod jól tudja. Melyhez képest, 
mint kegyelmes uramot alázatossan kérem Xagyságodat. ő 
kegyelme dolgában méltóztassék kegyeimessen magát resolválni. 
Xagyságod kegyelmességébül jöhessen, és maradhasson ő ke-
gyelme békével, és Nagyságod véle teendő kegyelmes grátiáját 
holtiglan hálálhassa.